
 
 
 
 

1 
 

 

DECRETO NR. 83        Del 25 ottobre 2023 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA DEL BANDO “PROGETTO SPECIALE 2017 SU PATOLOGIE AMIANTO 

CORRELATE” - ESITI ISTRUTTORIA SCIENTIFICA (VALUTAZIONE EX POST) ED ECONOMICA ED 

EROGAZIONE IN FAVORE DELLA FONDAZIONE I.R.C.C.S. ISTITUTO NAZIONALE TUMORI QUALE 

CAPOFILA DEL PROGETTO ACRONIMO PRIMATE (ARL_2/2018) DEL SALDO PARI A € 694.638,60 

(CUP B46C18000450002)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di nr. 39 pagine 

di cui nr. 33 pagine di allegati 

 



 
 
 
 

2 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

RICHIAMATI: 

 

• il Piano d’Azione 2017, approvato con DGR n. X/6646 del 29.05.2017 e modificato 

con DGR n. X/7485 del 04.12.2017, che prevedeva l’emanazione di un bando 

competitivo di ricerca, denominato “Bando Progetto Speciale 2017 su Patologie 

Amianto-Correlate” (di seguito “Bando”), con una dotazione finanziaria pari a € 

1.500.000,00, finalizzato a finanziare un unico progetto di ricerca triennale realizzato 

da un Partenariato composto da 3 a 5 enti; 

• la DGR n. X/7627 del 28.12.2017 con la quale Regione Lombardia ha approvato il 

Bando sopracitato dando mandato a FRRB per la sua attuazione;  

• la DGR nr. XI/1016 del 17.12.2018 con la quale è stato approvato l’Accordo di 

Cooperazione quinquennale tra Regione Lombardia e FRRB con scadenza il 

31.12.2023;  

• la procedura interna di FRRB P02 “Gestione Bandi e Progetti” (rev.10 del 07.06.2023); 

 
VISTO: 

 

• il Decreto del Direttore Generale nr. 22 del 22.07.2018 ad oggetto “Presa d’atto 

graduatoria progetti ammessi e finanziati e progetti non ammessi – provvedimento 

di concessione” che approvava la graduatoria finale scaturente dalla valutazione 

di merito dei progetti pervenuti in risposta al “Bando Progetto Speciale 2017 su 

Patologie Amianto Correlate” assegnando un finanziamento complessivo di € 

1.499.962,00 al Partenariato del progetto ARL_2/2018 con Responsabile Scientifico 

Dr. Tommaso A. Dragani della Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Nazionale dei Tumori di 

Milano (di seguito “Capofila”);  

VISTE altresì: 

 

• la dichiarazione di accettazione del contributo inviata dal Capofila del progetto 

ARL_2/2018, in nome e per conto del Partenariato, in data 01.08.2018 (PEC Prot. 

20180192E) con la quale: 

­ si conferma che l’attività di ricerca scientifica prevede esclusivamente attività 

non-economica, ai sensi dei paragrafi nn. 18 e 19 del punto 2 della 

Comunicazione della Commissione Europea nr. 2014/C 198/01; 

­ si comunica l’avvio delle attività progettuali in data 1° gennaio 2019 per una 

durata complessiva di 36 mesi;  

• la Convenzione stipulata tra FRRB e i cinque enti del Partenariato del progetto 

ARL_2/2018 dal titolo "An integrated precision medicine approach to malignant 

mesothelioma: from mutation load to epidemiology and therapy” (Acronimo 

PRIMATE), Responsabile Scientifico Dr. Tommaso A. Dragani;  

 

 

 



 
 
 
 

3 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’Art. 4 (Periodi di rendicontazione) della citata Convenzione stabilisce le modalità di 

presentazione della rendicontazione scientifica ed economica, con cadenza 

annuale;  

• l’Art. 9.2 comma 3 (Erogazione del contributo) precisa che l’erogazione del saldo 

finale avverrà: 

“……dietro presentazione di una rendicontazione economica delle spese 

effettivamente sostenute e quietanzate da tutto il Partenariato, corredata da 

una relazione scientifica finale.” 

• all’Art. 9.4. la medesima Convenzione stabilisce inoltre che: 

“La documentazione relativa alla rendicontazione economica finale dovrà 

essere obbligatoriamente corredata dalla certificazione dei costi effettuata da 

un revisore esterno e relativa alle spese sostenute da ciascun ente del 

Partenariato. Il revisore esterno dovrà essere preferibilmente unico per tutto il 

progetto”; 

RILEVATO CHE: 

 

• in data 13.03.2020, a causa dell’epidemia da Covid-19, il Capofila ha richiesto una 

sospensione di 5 mesi delle attività progettuali usufruendo della possibilità prevista 

dal decreto nr. 17 del 12.03.2020, cui si sono aggiunti ulteriori 6 mesi richiesti dal 

Partenariato del progetto ARL_2/2018 in data 28.10.2021 (PEC Prot. 20210288E) e 

autorizzati da FRRB in data 11.11.2021 (PEC Prot.  20210384U);  

• su richiesta di FRRB (PEC prot. 20220577U del 06.12.2022) il Partenariato del progetto 

ARL_2/2018, per il tramite del Capofila, ha inviato in data 31.01.2023, dalla 

piattaforma informatica “Bandi online”, la rendicontazione economica e scientifica 

finale per il periodo di proroga (01.01.2022-30.11.2022); 

• tra febbraio e maggio 2023 il Capofila ha risposto, via e-mail, alle richieste di 

chiarimenti scientifici ed economici da parte degli uffici di FRRB in relazione alla 

documentazione finale pervenuta per il tramite della piattaforma; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• a conclusione della verifica dei costi rendicontati e dei chiarimenti pervenuti, in data 

14.06.2023 (PEC prot. 20230199E) il Capofila ha trasmesso la relazione sulle procedure 

di verifica svolte dal revisore incaricato dal Partenariato, la società ACG Auditing 

and Consulting Group S.r.l., (di seguito “Revisore”), e un riepilogo dei risultati emersi 

(Allegati 1 e 2); 

• all’esito della verifica da parte del Revisore è stato certificato un importo finale di 

spesa da parte del Partenariato pari a € 1.428.358,08 a fronte di un importo 

rendicontato pari a € 1.428.360,81 e riassunto, in dettaglio, nella tabella riepilogativa 

allegata (Allegato 3) nella quale sono riportati, per singolo Partner, gli stanziamenti 



 
 
 
 

4 
 

iniziali, gli importi rendicontati per ciascun periodo, gli importi erogati ed il residuo 

derivante dal Bando; 

• in data 04.07.2023 la funzione Bandi e Progetti ha comunicato, via mail, alla funzione 

Amministrazione, Controllo e Finanza, gli esiti dell’audit effettuato dal Revisore e gli 

importi finali a chiusura del progetto e del relativo Bando; 

 

RILEVATO CHE: 

 

• per la parte di istruttoria scientifica, in attuazione a quanto previsto dalla Procedura P02, 

paragrafo 5.3.3. “Valutazione ex-post dei progetti finanziati”, a conclusione della 

misura, la funzione Area Scientifica ha coordinato un processo di valutazione ex-post 

dei risultati del progetto finanziato in risposta al Bando, coinvolgendo un esperto 

scientifico di settore; 

• la funzione Area Scientifica ha predisposto una scheda di valutazione ad hoc, che 

riporta gli score attribuiti ai singoli criteri di valutazione e con i relativi commenti forniti 

dall’esperto (Allegato 4); 

• nella seduta del 26.07.2023 il Consiglio di Amministrazione di FRRB (di seguito “CdA”) ha 

preso atto del superamento della valutazione ex-post da parte del progetto 

ARL_2/2018 (valore soglia per il superamento della valutazione fissato a 18/30), 

deliberando che nulla osta alla erogazione della quota di saldo;  

• in ottemperanza a quanto previsto dall’Accordo di collaborazione stipulato con 

Regione Lombardia, la funzione Area Scientifica ha trasmesso in data 25.09.2023 via e-

mail (prot. 20230365U) la scheda di valutazione ex-post relativa al progetto ARL_2/2018; 

 

CONSIDERATO che: 

  

• la DGR n. X/7627 del 28.12.2017 di approvazione del Bando stabiliva che 

“l’intervento,  mirava a sostenere l’implementazione di progetti di “ricerca 

fondamentale” ovvero “lavori sperimentali o teorici svolti soprattutto per acquisire 

nuove conoscenze sui fondamenti di fenomeni e di fatti osservabili, senza che siano 

previste applicazioni o utilizzazioni commerciali dirette” secondo la definizione di cui 

al punto 1.3 lettera m) della Comunicazione della Commissione Europea n. 2014/C 

198/01 ad oggetto “Disciplina degli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e 

innovazione”; 

• in sede di adesione al Bando il Capofila del progetto ARL_2/2018 aveva dichiarato 

che il Partenariato avrebbe svolto esclusivamente attività non-economiche ai sensi 

dei paragrafi nn. 18 e 19 del punto 2 della Comunicazione sopra citata; 

• tale dichiarazione è stata confermata dal Capofila in data 01.08.2018 (PEC Prot. 

20180192E) in occasione dell’invio della dichiarazione di accettazione del 

contributo; 

• su indicazione della DG Welfare di Regione Lombardia, contestualmente alla 

comunicazione degli esiti dell’istruttoria e delle spese eleggibili alla chiusura del 



 
 
 
 

5 
 

progetto, in data 11.09.2023 (PEC prot. 20230340U) si è richiesto a ciascun Partner di 

dare conferma in merito all’assenza di attività economica nell’ambito del progetto 

PRIMATE (Allegato 5); 

 

DATO ATTO CHE: 

 

• in risposta alla comunicazione di FRRB dell’11.09.2023, in data 25.09.2023 il Capofila 

ha trasmesso, a FRRB, via PEC (prot. nr. 20230390E) la seguente documentazione: 

- richiesta di erogazione del contributo a saldo per un importo pari a € 694.638,60 a 

firma del Legale Rappresentante del Capofila (Allegato 6);  

- dichiarazioni di conferma di assenza di attività economica o attività economica 

meramente ancillare, ai sensi delle norme in materia di Aiuti di Stato pervenuta da 

parte di tutti i partner del progetto, Capofila incluso (Allegati 7.1, 7.2, 7.3, 7.4 e 

7.5): 

 

DATO ATTO CHE:  

 

• nel caso di Beneficiari privati e per contributi superiori a euro 150.000,00, l’erogazione 

da parte di FRRB è possibile previo inserimento nella Banca Dati Nazionale Antimafia 

(BDNA) delle dichiarazioni trasmesse alla Fondazione; 

• in attuazione all’art. 9 della Convenzione stipulata con il Partenariato del progetto 

PRIMATE, FRRB ha presentato, per via telematica, per il tramite della BDNA la 

seguente richiesta di informazione antimafia: 

- protocollo nr. PR_MIUTG_Ingresso_0205499_20181113 del 13.11.2018 per il Partner 

nr. 3 l’I.R.C.C.S. Istituto Clinico Humanitas – Humanitas Mirasole S.p.a. con sede 

legale a Rozzano (MI), via Manzoni nr. 56; 

• alla data odierna, trascorso il termine di 30 giorni dall’invio della richiesta di 

informazione antimafia, FRRB è in attesa del nulla osta da parte della competente 

Prefettura; 

• ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D. Lgs. 159/2011 i contributi, i finanziamenti, le 

agevolazioni e le altre erogazioni possono essere corrisposti sotto condizione 

risolutiva e l'amministrazione interessata può revocare le autorizzazioni e le 

concessioni o recedere dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere 

già eseguite ed il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei 

limiti delle utilità conseguite. Le facoltà di revoca e di recesso si applicano anche 

quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati 

successivamente alla stipula del contratto, alla concessione dei lavori o 

all'autorizzazione del subcontratto; 

 

VISTA E VERIFICATA la regolarità contributiva della Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Nazionale 

dei Tumori tramite acquisizione d’ufficio del DURC da parte di FRRB (Allegato 8);  



 
 
 
 

6 
 

 

DECRETA 

 

 per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

  

1. di prendere atto: 

• degli esiti della valutazione ex post resa da un esperto scientifico di settore e 

conclusasi con esito positivo, come da verbale del CdA del 26.07.2023; 

• degli esiti della istruttoria amministrativa svolta dagli uffici di FRRB e della relazione 

di audit svolta dalla società di revisione ACG Auditing and Consulting Group S.r.l., 

e comunicata al Capofila in data 11.09.2023 (PEC prot. nr.  20230340U); 

2. di autorizzare l’erogazione in favore della Fondazione I.R.C.C.S. Istituto Nazionale dei 

Tumori con sede in Milano, Via Venezian, nr. 1, in qualità di Capofila del progetto 

ARL_2/2018, di un importo pari a € 694.638,60 come saldo finale a conclusione delle 

verifiche scientifiche ed economiche effettuate (CUP B46C18000450002); 

3. di disporre la trasmissione della lettera di pagamento al Capofila che, in 

ottemperanza a quanto contemplato all’Art. 9.3 della Convenzione, dovrà trasferire 

la somma dovuta a ciascun Partner, entro 15 giorni lavorativi dall’avvenuta ricezione 

del saldo inoltrando a FRRB prova dell’avvenuta erogazione; 

4. di disporre la trasmissione alla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia del 

presente provvedimento, allegati inclusi, unitamente alla copia dei prospetti 

riepilogativi delle rendicontazioni economiche ricevute dai Partner del progetto 

ARL_2/2018 e alla prova del pagamento effettuato alla chiusura del progetto, così 

come previsto dall’Accordo di Cooperazione (DGR nr. XI/1016 del 17.12.2018 art. 

5.8); 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (allegati esclusi) sul sito 

istituzionale di FRRB alla pagina https://www.frrb.it/it/patologie-amianto-correlate.   

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Veronica Comi 

 

https://www.frrb.it/it/patologie-amianto-correlate

		2023-10-25T10:37:22+0200




